

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

• PRECIO DEL CERDO

El precio del cerdo en pie aumentó en la semana \$12 para un valor promedio de \$11.097/kg. El precio de la canal caliente se incrementó en 0,8% (\$14.366/kg) y el de la canal fría se redujo en 0,8% (\$ 14.699/kg).

• ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (IPC): enero 2025

La inflación en el primer mes del 2025 volvió al alza, con una variación mensual de 0,94% y anual de 5,22%, superior en dos puntos básicos frente a la de diciembre (5,2%). El IPC mensual fue liderado por las divisiones de restaurantes y hoteles (1,90%), transporte (1,71%), alimentos, bebidas no alcohólicas (1,62%) y salud (1,04%).

Índice de precios al consumidor (IPC) enero 2025 Sector de proteína animal (%)

Sector	Mensual	12 meses (ene. 24- ene. 25)
Cerdo	2,00	4,48
Res	0,56	0,85
Pollo	2,66	3,57
Huevo	1,37	-0,87
Pescados	1,00	4,51
Total Nacional	0,94	5,22

- **Pollo:** la más alta variación mensual de las proteínas y la mayor en los últimos 43 meses.
- **Res:** por tercer mes consecutivo registra alza.
- **Cerdo:** desde septiembre presenta incremento y el de enero fue inferior al récord de diciembre que fue de 3,06%.

Fuente: DANE.

Importante tener en cuenta que sectores relacionados con la demanda de carne de cerdo, sus incrementos mensuales fueron por encima de la media, destacándose: restaurantes y hoteles (1,90%), comidas en establecimientos de servicio a la mesa y autoservicio (2,23%), comidas preparadas fuera del hogar para consumo inmediato (1,39%).

• ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR (IPP)¹ enero 2025:

Los precios a los productores en enero registraron una variación mensual de 1,02% y por sectores, explotación de minas y canteras fue el de mayor incremento con 3,61%, seguido de agropecuario (0,70%) e industria manufacturera (0,53%).

¹ Según el Dane, el Índice de Precios del Productor (IPP) muestra la variación promedio de la canasta de bienes de la producción nacional e importaciones. Este índice es una herramienta que permite estudiar el comportamiento de los precios de los productos desde el momento en el que ingresan a los canales de comercialización, de ahí que sirve de insumo para detectar "canales de transmisión inflacionarios".

Índice de precios al productor (IPP) enero 2025 Sector de proteína animal y alimento balanceado (%)

Sector de proteína	Mensual	12 meses (ene. 24- ene. 25)
Carne de cerdo	3,93	4,28
Carne de res	0,29	0,06
Carne de pollo	3,32	3,89
Huevo de gallina	-5,37	-7,03
Alimento balanceado	0,98	-3,44
Total Nacional	1,02	7,67

Fuente: DANE

Los precios al productor de la carne de cerdo fueron los de mayor incremento en el sector de proteína y su variación fue superior a la del alimento balanceado que ya completa dos meses de precios al alza.

- PRECIOS DE PRODUCTO IMPORTADO CONGELADO AL CONSUMIDOR: enero 2025.**

Corte	Dic -24	Ene -25	Variación mensual
Lomo	21.640	22.220	2,7%
Costilla*	20.020	20.980	4,8%
Pierna	20.630	21.640	4,9%
Solomito	21.320	22.130	3,8%
Milanesa	18.980	19.450	2,5%
Tocino	21.240	20.960	-1,3%
Chuleta	17.100	17.210	0,6%
Promedio	20.130	20.660	2,6%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

El producto congelado importado sigue con tendencia al alza. Desde agosto 2024 presenta incremento en sus precios y el de enero fue de \$530 por kilo. Por corte, los mayores aumentos se presentaron en pierna con \$1.010, costilla \$ 960 y solomito con \$ 810.

Tocino fue el único corte con caída en su precio en el primer mes del 2025.

- PRECIOS DE CORTES NACIONALES FRESCOS Y REFRIGERADOS AL CONSUMIDOR: diciembre 2024**

Corte	Dic -24	Ene -25	Variación mensual
Lomo	24.640	25.080	1,8%
Costilla	22.750	23.030	1,2%
Pierna	22.250	22.560	1,4%
Solomito	24.130	24.570	1,8%
Brazo	20.060	20.510	2,2%
Tocino	24.370	24.890	2,1%
Chuleta	20.370	21.020	3,2%
Promedio	22.650	23.090	1,9%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

Los precios de la canasta nacional en enero se aumentaron en \$440/kilo, menor variación que la de diciembre que fue de \$610/kilo y mantiene su comportamiento positivo desde septiembre del 2024.

Chuleta y tocino, fueron los de mayor incremento con \$650 y \$520, respectivamente.

- **PRECIO DEL ALIMENTO BALANCEADO COMERCIAL PARA PORCICULTURA EN PUNTO MINORISTA: enero 2025**

**Precio promedio del alimento balanceado en almacenes de insumos
(\$/Bulto 40 kg)**

Etapa	Dic -24	Ene -25	Variación mensual
Gestación	79.340	81.290	2,5%
Lactancia	90.290	92.290	2,2%
Iniciación	116.000	118.100	1,8%
Ceba	85.430	87.340	2,2%
Promedio	92.770	94.760	2,1%

Por efecto de mayor precio internacional de las materias primas más devaluación del peso colombiano, el precio del alimento sigue incrementándose y en enero su aumento fue de \$1.990 por bulto o \$ 50 por kilo.

Fuente: Porkcolombia-FNP.

- **PLAN FINANCIERO 2025: Minhacienda**

El ministro de Hacienda, Diego Guevara, presentó el Plan Financiero para 2025, con las proyecciones macroeconómicas para el presente año en donde recalculó el crecimiento del PIB bajando de 3% a 2,6%, proyecta una inflación del 3,6%, tasa de cambio promedio de \$4.360 y el barril de petróleo Brent del orden de US\$74,3

- **TRM**

El dólar cerró en \$ 4.113, \$71 por debajo de la semana anterior. El menor valor de la divisa se debe principalmente a la menor tensión en el mercado mundial frente a una guerra comercial con la decisión de suspender por un mes, los aranceles del 25% por parte de la administración Trump al comercio con México y Estados Unidos, el buen comportamiento del empleo en Estados Unidos y a nivel local contribuyó el ingreso masivo de dólares por concepto de turismo, flujo de divisas que realiza tradicionalmente los grandes contribuyentes para el pago de deuda y "al vencimiento de forwards, mientras que los mayores compradores habrían sido algunos agentes del sector real en el mercado de contado", según informe del equipo de Visión Davivienda.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Tensión comercial: Estados Unidos, México y Canadá.**

El precio del maíz amarillo, soya y torta de soya en la Bolsa de Chicago cerraron al alza tras el acuerdo de suspender por un mes la imposición de aranceles por parte de Estados Unidos a las importaciones de México y Canadá, teniendo en cuenta que México es el mayor comprador mundial de maíz y Canadá el de etanol estadounidense.

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	sep-25	dic-25
31/01/2025	189,8	194,1	195,6	181,2	181,2
7/02/2025	191,9	197,2	198,5	183,8	183,2
Variación	1,1%	1,6%	1,5%	1,4%	1,1%

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

La apreciación del real frente al dólar y el retraso de la cosecha de la safrinha en Brasil, fueron otras condiciones de mercado que impulsaron los precios fueron:

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana fue de \$1'061.501/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'170.246/tonelada en Costa Pacífica, superior en 0,3% y 4%, respectivamente, por precio internacional.

- **Arancel segunda quincena de febrero 2025**

De acuerdo con la Resolución 2469 del 2025 de la Comunidad Andina a través de la cual se establecen los Precios de Referencia del Sistema Andino de Franjas de Precios para la segunda quincena de febrero de 2025 siendo para el maíz amarillo de US\$ 243/ton y el arancel del 19% para las importaciones del periodo con origen de Mercosur.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

Contratos futuros de frijol soya (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	ago-25	sep-25
31/01/2025	382,9	388,6	394,0	392,1	385,6
7/02/2025	385,3	391,0	397,0	395,2	388,4
Variación	0,6%	0,6%	0,8%	0,8%	0,7%

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	ago-25	sep-25
31/01/2025	331,8	341,3	349,9	351,9	352,3
7/02/2025	331,9	340,5	348,6	350,6	351,4
Variación	0,03%	-0,2%	-0,4%	-0,3%	-0,3%

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

En el complejo de soya, se limitó el alza, el descenso de las exportaciones americanas y el ingreso de la cosecha de Brasil que Safras & Mercado la ajustó de 173,7 a 174,88 millones de toneladas (MT).

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya americana de cierre de la semana fue de \$1'537.572/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'603.561/tonelada en Costa Pacífica, superior en 1,3% y 2,5%, respectivamente, por base y precio internacional.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **Japón:**

En el 2024 se importaron 976.362 toneladas de carne de cerdo, según la publicación de Agriculture & Livestock Industries Corporation (ALIC), registrando un aumento del 6,0% frente al acumulado de 2023. Canadá es el primer origen con una participación del 25,1%, le siguen: Estados Unidos, España, México y Brasil con 23,1%, 17,3%, 11,5% y 8,0% respectivamente.

- **Hong Kong:**

Global Trade Atlas informó que las importaciones de carne de cerdo y subproductos en Hong Kong entre enero y septiembre de 2024 fueron 233.745 toneladas, registrando un aumento del 1,0% que corresponde a 2.675 toneladas adicionales. Brasil con una participación del 48,87% es el país de mayor importancia entre los países que venden a Hong Kong, en segundo lugar está China (14,4%), Países Bajos (8,0%), Polonia (5,5%) y Rusia (5,3%).

- **España:**

Beneficio y producción enero-noviembre 2024²: en el periodo el beneficio alcanzó los 49,1 millones de cabezas (MCB), +0,5% con relación al mismo periodo de 2023 y la producción fue de 4,5 MT, +0,8% que corresponde a 35.004 toneladas más. El peso de la canal se elevó en 0,2% siendo en promedio de 91,9 kg.

- **Estados Unidos:**

- **Exportaciones 2024³**

En diciembre se exportaron 292.935 toneladas de carne de cerdo y subproductos y el acumulado del año es 3,2 MT, +4,7% respecto al mismo periodo de 2023 y el año con mayor volumen exportados después del 2020 con 3,3 MT. México es el principal destino con 989,9 mil toneladas y participación del 30,7%, seguido por Japón y Corea del Sur con 404,8 mil toneladas y 254,1 mil toneladas, respectivamente. Las mejoras en los envíos a Centroamérica, Oceanía y algunos países de Asia, compensaron el descenso de las exportaciones a China.

² Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente (MAPA)

³ USDA

- **Precio**

El crecimiento de las exportaciones del 4,7% en el 2024, la caída del 7% en el sacrificio en lo corrido del año, comparándolo con el mismo periodo de 2024⁴, el buen comportamiento del consumo interno y la decisión de China de no imponer aranceles a la carne de cerdo pese a la disputa comercial con Estados Unidos, fueron las principales condiciones del mercado en la semana.

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Semana	feb-25	abr-25	may-25	jun-25	jul-25	ago-25
31/01/2025	1.855,7	1.991,9	2.083,9	2.270,8	2.282,9	2.263,0
7/02/2025	1.923,5	2.029,9	2.117,0	2.295,0	2.313,2	2.291,2
Variación	3,7%	1,9%	1,6%	1,1%	1,3%	1,2%

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
31/01/2025	2.088,9	1.859,2	2.339,5	3.332,3	1.712,1	3.409,7
7/02/2025	2.138,5	1.873,5	2.319,9	3.256,0	1.777,8	3.634,1
Variación	2,4%	0,8%	-0,8%	-2,3%	3,8%	6,6%

Fuente: USDA

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

• **Mercado del petróleo**

El barril del petróleo de Brent cerró en US\$74, cayendo US\$2,7 con respecto a la semana anterior, por aumento de las reservas comerciales de crudo americano en 8,7 millones de barriles según la Administración Estadounidense de Información Energética (EIA) y el efecto que en la demanda de crudo puede tener el arancel del 10% que impuso Estado Unidos a China y las represalias de China estableció al carbón, gas natural y petróleo que ingresa de Estados Unidos.

⁴ US Pork Market Situation – Urner Barry